PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

DECRETO Nº 084/2015

SÚMULA: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

COMO ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM

ESTADO DO PARANÁ NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM A LEI

038/2014 DE 23/12/2014.

DECRETA:

Artº. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento programa do

Município de Rio Bom – Paraná, para Exercício de 2015, abertura crédito suplementar por

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO no valor de R$ 308.701,90 (Trezentos e oito mil, setecentos e

um reais e noventa centavos) para inclusão nos seguintes programas:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.01 – PROCURADORIA MUNICIPAL

02.061.0002.2.002.000 – Manutenção da Procuradoria Municipal

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 2

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.04 – CONTROLADORIA ADMINISTRATIVA INTERNA

04.124.0004.2.005.000 – Manutenção da Controladoria Interna

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 6.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 1.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 10, 11

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

04.123.0004.2.010.000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 1.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 1.700,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 29, 30

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.03 – DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

04.123.0005.2.015.000 – Manutenção da Divisão de Cadastro e Tributação

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 5.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais................................................................................. .........R$ 1.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 44, 45

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.04 – DIVISÃO DE TESOURARIA

04.123.0005.2.016.000 – Manutenção de Tesouraria

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 1.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais.............................................................................................R$ 500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 47, 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.03 – DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0018.2.020.000 – Fundeb 60% e 40% - Manutenção das Escolas Municipais

3.3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..........................................R$ 14.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSOS: 102 – FUNDEB 40% - Exercício Corrente – Despesa: 65, 67

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.03 – DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0018.2.020.000 – Fundeb 60% e 40% - Manutenção das Escolas Municipais

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSOS: 101 – FUNDEF 60% - Exercício – Despesa: 66

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.03 – DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0019.2.023.000 – Manutenções dos Centros de Educação Infantil - Fundeb

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 9.500,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 2.701,90

FONTE DE RECURSOS: 102 – FUNDEB 40% - Exercício Corrente – Despesa: 83, 85

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.0014.2.044.000 – Manutenção do Programa de Controle da Epidemiologia

3.3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..........................................R$ 14.000,00

FONTE DE RECURSOS: 497 – Vigilância em Saúde – Despesa: 185

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.0014.2.044.000 – Manutenção do Programa de Controle da Epidemiologia

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC29/00 – 15%) – Despesa: 186

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE

07.02 – DIVISÃO DE AGRICULTURA

20.601.0026.2.045.000 – Manutenção do Departamento de Agricultura e Pecuária

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 52.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais........................................................................................R$ 10.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 188, 189

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.050.000 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 5.200,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 1.200,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 202, 203

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.03 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0010.6.007.000 – Serviço Convivência Fortalecimento Vínculos (0 á 6 anos)

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 13.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 3.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 359, 360

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.04 – DIVISÃO DE VIAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

26.782.0029.2.060.000 – Manutenção do Departamento de Viação e Transporte

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 54.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 259

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 274

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0022.2.063.000 – Manutenção do Cemitério e Capela Mortuária

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 280

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0022.2.064.000 – Manutenção dos Serviços Públicos

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 54.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 284

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TRABALHO

10.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

22.334.0017.2.067.000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e Trabalho

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 12.500,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 300, 301

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

12.01 – DIRETORIA DE ESPORTE

27.812.0030.2.071.000 – Manutenção da Secretaria de Esporte

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 16.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 3.400,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 309, 310

Artº. 2º - Como Recursos para abertura de que trata o Artigo anterior do presente DECRETO

no valor R$ 308.701,90 (Trezentos e oito mil, setecentos e um reais e noventa centavos por

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO nas seguintes fontes de recurso:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.03 – CHEFIA DE GABINETE

02.122.0004.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 50.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais................................................................................. .........R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 4, 5

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

04.122.0004.2.007.000 – Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 15

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

04.02 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE

04.123.0005.2.011.000 – Manutenção da Divisão de Contabilidade

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 12.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 32

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.03 – DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0019.2.023.000 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Fundeb

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 12.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSOS: 101 – FUNDEF 60% - Exercício – Despesa: 82, 84

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.05 – DIVISÃO DE BIBLIOTECA

13.392.0021.2.025.000 – Manutenção da Biblioteca Municipal

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 9.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 99

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.06 – DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0018.2.027.000 – Manutenção do Transporte Escolar Fundeb

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 5.501,78

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais........................................................................................R$ 10.700,12

FONTE DE RECURSOS: 102 – FUNDEB 40% - Exercício Corrente – Despesa: 116, 117

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0014.2.036.000 – Manutenção dos Serviços de Saúde PAM

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) – Despesa: 153

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0014.2.043.000 – Manutenção da Vigilância Sanitária

3.3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..........................................R$ 10.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 4.000,00

FONTE DE RECURSOS: 497 – Vigilância em Saúde – Despesa: 181, 183

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.052.000 – Manutenção do CRAS – Centro de Referencia da Assistência Social

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 212

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.059.000 – Manutenção do Programa Piso Básico Fixo

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 19.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 231

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.04 – DIVISÂO DE VIAÇÃO

26.782.0029.2.060.000 – Manutenção do Departamento de Viação e Transporte

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais........................................................................................R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 260

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

  Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÂO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 273

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÂO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0022.2.064.000 – Manutenção dos Serviços Públicos

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais........................................................................................R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 285

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

11.01 – DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA

04.121.0004.2.070.000 – Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 25.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 306, 307

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

12.03 – DIVISÃO DE TURISMO E LAZER

27.812.0030.2.072.000 – Manutenção da Divisão de Turismo e Lazer

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 22.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais..........................................................................................R$ 4.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Ordinários (Livre) – Despesa: 314, 315

Artº. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente DECRETO em vigor

na data de sua publicação.

Registre e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de

setembro de 2015.

___________________________________

MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE

Prefeito Municipal